1

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO     N.º   032  /12-CSMP

O PRESIDENTE DO COLENDO CONSELHO SUPERIOR
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de
suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO os votos dos Exmos. Srs. Conselheiros
Relatores nos autos abaixo relacionados;

CONSIDERANDO o disposto no art. 43, XVII e XXVI, c/c o
art. 68, §§ 3.º e 4.º da Lei Complementar n.º 011/93 e art. 10, inciso XVII, do
Regimento Interno deste C. Conselho Superior;

CONSIDERANDO a decisão do Colendo Conselho Superior do
Ministério Público, em sessão ordinária realizada em 13 de abril de 2012;

RESOLVE:

1. Processo Nº: 2010/42013 Classe: Procedimento Administrativo
Assunto principal: Crimes contra o Meio Ambiente e o Patrimônio
Genético
Parte(s)  Interessada(s):  ELETRO-FERRO  CONSTRUÇÕES  S/A,
ELETROFERRO CONSTRUÇÕES SA, DEP. LUIZ CASTRO A. NETO,
LUIZ CASTRO,  José  Lobo,  MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
AMAZONAS.
Relator: Nicolau Libório dos Santos Filho
Decisão: À  unanimidade dos presentes, pelo não conhecimento da matéria
objeto dos presentes autos, face à falta de atribuição deste Sodalício,
determinando a devolução dos autos à origem, em consonância com o voto
divergente proferido em sessão pela Conselheira Maria José da Silva Nazaré
e acolhido pelo Conselheiro Relator.

2. Processo Nº: 2011/21983 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: Garantias Constitucionais
Parte(s)  Interessada(s):  Carlos  Lélio  Lauria  Ferreira,  CARLOS  LÉLIO
LAURIA FERREIRA, Guilherme Frederico da Silveira Gomes, WALDECY
ASSEM DE SOUZA.
Relator: Nicolau Libório dos Santos Filho
Decisão:  Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

3. Processo Nº: 2011/23226 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Saúde
Parte(s) Interessada(s): Francisco Deodato Guimarães, Associação dos
Companheiros  Amigos  do  Bairro  da  Compensa  II,  COMISSÃO  DE
MORADORES.
Relator: Nicolau Libório dos Santos Filho
Decisão:  Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

4. Processo Nº: 2011/27520 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: Violação aos Princípios Administrativos
Parte(s)  Interessada(s):  Fernando  Figueiredo  Prestes,  RAUL  ARMONIA
ZAIDAN.
Relator: Nicolau Libório dos Santos Filho

Resolução     n°     032/12-CSMP

2

Decisão: À unanimidade dos presentes, pela devolução dos autos à
Promotoria de Justiça de origem, a fim de que sejam realizadas as diligências
cabíveis, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

5. Processo Nº: 2011/42489 Classe: Procedimento Administrativo
Assunto principal: Crimes contra a Fé Pública
Parte(s)  Interessada(s):  Renata  de  Oliveira,  Jeferson  Luiz  Pereira  Coelho,
CNMP-  CONSELHO  NACIONAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO,  André
Alecrim.
Relator: Nicolau Libório dos Santos Filho
Decisão: À unanimidade dos presentes, pela remessa dos autos ao
Procurador-Geral de Justiça, para fins de adoção das providências julgadas
cabíveis, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

6. Processo Nº: 2011/46999 Classe: Notícia de Fato
Assunto principal: Medidas de Proteção
Parte(s)  Interessada(s):  SILVESTRE  ALVES  DE  CASTRO,  Silvestre  de
Castro Filho, MARIA DA COSTA CAVALLIER.
Relator: Nicolau Libório dos Santos Filho
Decisão: À unanimidade dos presentes, pela devolução dos autos à
Promotoria de Justiça de origem, a fim de que sejam realizadas as diligências
cabíveis, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

1. Processo Nº: 2011/9992 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Meio Ambiente
Parte(s)  Interessada(s):  MORADORES DA ESTRADA DA ESTANAVE,
Tulio Cáceres Kniphoff.
Relator: Flávio Ferreira Lopes
Decisão:  Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

2. Processo Nº: 2011/46659 Classe: Notícia de Fato
Assunto principal: Classificação e/ou Preterição
Parte(s) Interessada(s): POLÍCIA CIVIL, Rômulo Zurra.
Relator: Flávio Ferreira Lopes
Decisão: Arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes, em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

3. Processo Nº: 2008/2243 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Saúde
Parte(s) Interessada(s): Francisco Deodato Guimarães, DENISE MACHADO
DOS SANTOS, Orestes Guimarães de Melo Filho, Município de Manaus,
Francisco Deodato Guimarãres, JORGE VIEIRA DE SOUZA.
Relator: Flávio Ferreira Lopes
Decisão: Arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes, em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

4. Processo Nº: 2010/41602 Classe: Procedimento Administrativo
Assunto principal: Dano ao Erário
Parte(s) Interessada(s): Comarca de Autazes.
MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  ESTADO  DO  AMAZONAS,  ANTÔNIO
BRASIL VIEIRA - OAB/AM 5. 411, Francisco Soares de Souza.
Relator: Flávio Ferreira Lopes
Decisão: À unanimidade dos presentes, o Conselho toma conhecimento da
informação de arquivamento dos presentes autos, devolvendo os mesmos à
origem, para providências cabíveis, em consonância com o voto proferido
em sessão pela Exma. Sra. Conselheira, Doutora Maria José da Silva Nazaré.

1. Processo Nº: 2010/42678 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Mensalidade

Resolução     n°     032/12-CSMP

3

Parte(s)  Interessada(s):  Maria  Eliete  da  Silva  Cavalcante,  COLÉGIO  DA
POLÍCIA  MILITAR DO  AMAZONAS,  Angelo  Stelio  de  Souza  Garcia,
DARCI MARTINS NEVES, Gilvandro Mota da Silva, Hainer Albuquerque
de Freitas.
Relatora: Maria José da Silva Nazaré
Decisão: À  unanimidade dos presentes, pelo encaminhamento dos autos à
Promotoria de Justiça de origem, a fim de que sejam realizadas as diligências
cabíveis, em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

2. Processo Nº: 2011/36123 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: DIREITO ADMINISTRATIVO E OUTRAS MATÉRIAS
DE DIREITO PÚBLICO.
Parte(s) Interessada(s): Mauro Giovanni Lippi Filho.
Relatora: Maria José da Silva Nazaré
Decisão: Arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes, em
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

3. Processo Nº: 2008/7530 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Ensino Fundamental e Médio
Parte(s)  Interessada(s):  ANTONIO  DIAS  DOS  SANTOS,  DARCI
MARTINS NEVES.
Relatora: Maria José da Silva Nazaré
Decisão: Arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes, em
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

4. Processo Nº: 2011/27984 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: Ensino Fundamental e Médio
Parte(s) Interessada(s): Mauro Giovanni Lippi, Elaine Ramos da Silva.
Relatora: Maria José da Silva Nazaré
Decisão: À  unanimidade dos presentes, pelo encaminhamento dos autos à
Promotoria de Justiça de origem, a fim de que sejam realizadas as diligências
cabíveis, em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

1. Processo Nº: 2008/23428 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Hospitais e Outras Unidades de Saúde
Parte(s) Interessada(s): Ninita Ferreira, MATERNIDADE ESTADUAL
DO  ALVORADA,  Ninita  da  Silva  Ferreira,  Júlio  Assis  Corrêa  Pinheiro,
Érico Xavier Desterro e Silva, ANÔNIMO.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino
Decisão: À unanimidade dos presentes, pela remessa dos autos à
Coordenadoria respectiva, para fins de redistribuição, de modo que o Agente
Ministerial realize as diligências necessárias, em consonância com o voto do
Conselheiro Relator.

2. Processo Nº: 2011/46672 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: Investigação de Paternidade
Parte(s) Interessada(s): GERSON DE CASTRO COELHO.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino
Decisão: À  unanimidade dos presentes, pela devolução dos autos à
Promotoria de Justiça de origem, a fim de que sejam arquivados naquela
Especializada, vez que desnecessário submeter sua homologação a este
Sodalício, conforme disposto no art. 5°, § 4°, da Resolução n° 548/07-CSMP,
e em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

3. Processo Nº: 2011/49003 Classe: Notícia de Fato
Assunto  principal:  Tratamento  Médico-Hospitalar  e/ou  Fornecimento  de
Medicamentos.
Parte(s) Interessada(s): DANIEL TINOCO, Secretaria de Saúde do Estado
do Amazonas - Susam, WILSON DUARTE ALECRIM.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino

Resolução     n°     032/12-CSMP

4

Decisão: À  unanimidade dos presentes, pela devolução dos autos à
Promotoria de Justiça de origem, a fim de que sejam arquivados naquela
Especializada, vez que desnecessário submeter sua homologação a este
Sodalício, conforme disposto no art. 5°, § 4°, da Resolução n° 548/07-CSMP,
e em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

SALA DE REUNIÕES DO C. CONSELHO SUPERIOR
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em Manaus-AM, 13 de abril de 2012.

JOSÉ HAMILTON SARAIVA DOS SANTOS
Presidente, por substituição legal

FLÁVIO FERREIRA LOPES
Membro

NICOLAU LIBÓRIO DOS SANTOS FILHO
Membro

MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ
Membro e Secretária

JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES
Membro

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Membro suplente

	RESOLUÇÃO N.º 032/12-CSMP